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Abstrakt

Nanomateriály budí zájem biomedicínských oborů a to díky své velikosti (tedy možné interakci

s buněčnými strukturami), vysokému měrnému povrchu a jedinečným fyzikálním vlastnostem.

Zlaté nanočástice mohou být syntetizovány do různých tvarů. Jejich charakteristickou vlastností

je povrchová plazmonové rezonance, díky které jsme mimo jiné schopni je citlivě detekovat

pomocí mikroskopie v temném poli. Je možné je účinně modifikovat různými ligandy (např.

léčivy, protilátkami, aptamery) a tuto schopnost využít k cílené vazbě na tkáň např. při

doručování léčiv. Konjugované zlaté nanočástice se dají aplikovat i v diagnostice nádorových

buněk. Fototermální terapie spočívá ve specifickém navázání zlatých nanočástic na nádorovou

tkáň, kde po ozáření světelným paprskem o frekvenci blízké infračervené oblasti přemění

světelnou energii na tepelnou a tím poškodí buňky ve svém okolí. Zatím nejasné je toxické

působení zlatých nanočástic. Modifikace zlatých nanočástic se s velkým očekáváním zkoumají

v cílené nádorové terapii, protože se zde naskýtá nástroj selektivní destrukce nádorových buněk.

Klíčová slova: nanotechnologie, zlaté nanočástice, cílená nádorová terapie, fototermální efekt,

doručování léčiv, biologické aplikace nanotechnologií, zobrazování nádorové tkáně

vii

Abstract

Nanomaterials have caught the interest of biomedical science because of their size (which

enables them to interact with cellular structures), high surface area, and unique physical

properties. Gold nanoparticles (GNPs) can be synthesised in various shapes. Their common

property is surface plasmon resonance, which makes it possible to detect these particles with

high resolution using dark field microscopy. GNPs can be efficiently modified with various

ligands such as drugs, antibodies, or aptamers; this can be utilized to selectively bind GNPs

to tissues, e.g. for drug delivery. Conjugated GNPs can also be used in diagnostics of tumor cells

as well. Photothermal therapy consists of GNPs selectively binding to the tumor tissue, where

they transform light into heat upon irradiation by near-infrared (NIR) light, thereby damaging

nearby cells. The toxicity of GNPs is currently unclear. Research into modified gold nanoparticles

is of great interest for targeted tumor therapy, as it may yield a tool for the selective destruction

of tumor cells.

Keywords: nanotechnology, gold nanoparticles, targeted cancer therapy, photothermal effect,

drug delivery, biological applications of nanotechnology, cancer cell imaging
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1. Úvod

Díky technickým možnostem jsme dnes schopni vytvářet objekty až v nanoměřítku. Rozvoj

nanotechnologie v posledních letech je umožněn především díky objevu mikroskopie

atomárních sil (AFM - „atomic force microscopy“). Tento obor je zajímavý i z hlediska medicíny,

protože díky své velikosti v řádech nanometrů (10-9 m) jsou nanočástice schopné proniknout až

do buněk. Jejich výhodou je i snadná modifikovatelnost chemickými reakcemi.

Tato práce se zaměřuje na zlaté nanočástice, protože disponují vysokým měrným

povrchem a unikátními fyzikálními vlastnostmi. Mezi ně patří povrchová plazmonová rezonance,

rozptyl záření, fluorescence, luminiscence a fototermální efekt. Díky povrchové plazmonové

rezonanci jsme schopni vizualizovat i jednotlivé nanočástice, čímž lze zlepšit detekční limit,

například v porovnání se zatím nejužívanější vizualizační technikou – fluorescencí. Významným

jevem je fototermální efekt, tj. přeměna absorbovaného světla na tepelnou energii. Lze jej využít

k terapii nádorových onemocnění, protože pomocí navázaných zlatých nanočástic můžeme

selektivně zničit nádorové buňky. To je důležité zejména u nádorů neohraničených vazivem, kdy

se nádorové buňky vyskytují i ve zdravé tkáni a nelze je chirurgicky odstranit.

Změnami podmínek při syntéze lze vyrobit nanočástice různých tvarů a ovlivnit tak

jejich chování. Zásadní vliv na jejich vlastnosti má i surfaktantový obal tvořený zejména

polymery hydrofilního charakteru s nabitými koncovými skupinami. Tyto polymery mohou být

modifikovány a následně konjugovány s dalšími ligandy. Ligandy mohou představovat různá

léčiva nebo cílící molekuly, pomocí nichž jsme schopni nanočástice zacílit na konkrétní buňky,

např. nádorové. Díky velkému specifickému měrnému povrchu lze zlaté nanočástice modifikovat

několika typy takových molekul, což zvyšuje specifitu cílení. Zlaté nanočástice by mohly být

využity v cíleném doručování léčiv do nádorové tkáně.

Nakonec zmiňuji toxicitu zlatých nanočástic a jejich chování v organismu, neboť tato

problematika předurčuje či limituje jejich aplikaci ve farmakologii.
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2. Nanotechnologie a zlaté nanočástice

Nanotechnologie je technický obor zabývající se prací s materiály, jejichž alespoň jeden vnitřní

rozměr leží v intervalu od 1 do 100 nm (nanometrů, 1 nanometr je 10-9 metru). Využívá fyzikální

a chemické vlastnosti látky na úrovni atomů a molekul, které se liší od vlastností materiálu

makroskopické velikosti téhož chemického složení. Tzv. nanomateriály mohou ovšem vytvářet

struktury až makroskopického charakteru1.

Nanostruktury dělíme podle počtů souřadnic, ve kterých dosahuje daný objekt velikosti

v řádu nanometrů. Zaprvé, jako 0-dimenzionální nanoobjekty (0D) označujeme objekty

dosahující nanorozměrů ve všech třech souřadných osách, jedná se o nanočástice, kvantové

tečky2, nanopěny. Zadruhé, jako 1-dimenzionální nanoobjekty (1D) značíme objekty dosahující

nanorozměrů ve dvou souřadných osách – nanovlákna („nanofibers“), nanotyčky („nanorods“),

nanotrubice („nanotubes“, např. uhlíkové)3, nanodráty („nanowires“). Zatřetí, jako

2-dimenzionální objekty (2D) označujeme objekty dosahující nanorozměrů pouze v jedné

souřadné ose – nanodesky, tenké vrstvy („layers, films“), rovinné makromolekuly (např.

grafénový list – jednoatomární vrstva grafitu). Začtvrté, jako 3-dimenzionální objekty (3D)

značíme objekty složené z výše zmíněných. Kombinace nanočástic s pevným materiálem

se nazývají nanokompozity („nanocomposites“), nanoobjekty rozptýlené v kapalině nebo

v plynu, např. koloidní roztoky nanočástic, se nazývají nanotekutiny („nanofluids“). Dalšími

příklady jsou zlaté nanoslupky („nanoshells“) - křemíkové částice pokryté vrstvou zlata,

dendrimery – větvené supramolekulární polymerní systémy, liposomy a fullereny – uhlíkové

molekuly prostorových tvarů složené z pěti- a šestiúhelníků (obr. 1)1, 3, 4.

Obr. 1 Různé tvary a velikosti nanočástic. Přepracováno z reference č. 4.

Nanočástice mají oproti makroskopickým objektům vysoké hodnoty povrchové energie

a chemického potenciálu, které ústí v nestabilitu a v tendenci nanočástic růst, tedy adsorbovat

částice vlastního složení. Vzhledem k vysokým hodnotám specifického měrného povrchu
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disponují rozměrnou plochou, na kterou lze navázat různé ligandy a pomocí nich je cílit

na nejrůznější struktury5, 6. Jejich fyzikální vlastnosti závisí na tvaru, složení a velikosti a lze

je měnit odlišnou chemickou syntézou7. Nanomateriály jsou velmi pevné, protože jsou složené

z malých strukturních jednotek (a tedy i relativně malého počtu atomů), u kterých je

pravděpodobnost strukturního defektu krystalové mříže menší než u makroskopických objektů.

Nanočástice s rozměry pod 10 nm vykazují společné chování s vlastními kvantovými stavy

danými jejich velikostí. Díky nim vykazují unikátní optické a elektrické vlastnosti. Hlavní

výhodou nanotechnologií je, že lze provést změny na atomární úrovni látek s viditelnými

důsledky na úrovni makroskopické. Odlišnosti v chování látek na úrovni nanočástic

a makroskopického světa lze využít při výzkumu nejrůznějších nových materiálů

s aplikovatelností v řadě oborů, např. v elektronice, zemědělství, ochraně životního prostředí,

energetickém průmyslu, medicíně a dalších1, 8.

Uplatnění nanočástic v klinické praxi závisí na jejich velikosti, rozpustnosti a náboji4.

Tyto vlastnosti ovlivňují průchod biologickými bariérami, zvl. hematoencefalickou bariérou9,10.


[…]


jaderného lokalizačního signálu, NLS – „nuclear localization signal“)60, 63, 119, 120. Modifikací

zlatých nanotyček PEGem lze snížit nespecifickou adsorpci proteinů63, 121. Zlaté nanočástice

obalené v PEGu skoro nevstupují do buněk, zatímco částice obalené v MTABu vstupují do buněk

hojně60, 121. Pohlcení buňkami závisí na různých povrchových ligandech zlatých nanotyček,

na tvaru a velikosti zlatých nanočástic a na jejich náboji60, 63, 122. Kuličky se inkorporují lépe než

tyčinky, menší částice se inkorporují lépe než větší122. Částice menší než 100 nm

s konjugovaným transferinem vstupují do buňky receptorově zprostředkovanou klatrinovou

endocytózou, ale přesný mechanismus pohlcování není znám63, 121, 122. Bylo prokázáno, že malé

nanokuličky (o průměru 5 nm) s hydrofobním i záporně nabitým ligandem pronikaly do buňky

přímo123. Ve studii zkoumající pohlcování zlatých nanočástic se zjistilo, že zlaté nanočástice jsou

i exocytovány a to úměrně své velikosti (malé nanočástice veliké 15 nm se exocytovaly rychleji

než částice velké 70 nm)122.

Zlaté nanočástice interagují s živným médiem buněk, různé molekuly adherují na jejich

povrch (např. proteiny) a mohou tím změnit i jejich náboj63. Nespecifická adsorpce krevních

proteinů je zodpovědná za rychlou eliminaci z krve retikuloendoteliálním systémem (RES)63.

Některé polymery, převážně PEG, se proto využívají, aby zabránily adsorpci proteinů a tím

rychlému vyčištění nanočástic z krve63.

Některé zlaté nanočástice mohou vést k poškození DNA způsobeného oxidačním

stresem, např. chromozomové zlomy, poškození DNA ovlivňujícím proliferaci, reparaci DNA

a změny související se stabilitou DNA124, 125.

Zlaté nanočástice byly dlouho pokládány za netoxické, avšak v posledních letech se objevují

důkazy, které tuto teorii vyvracejí. U buněk poškozených různými zlatými nanočásticemi

se objevila apoptóza i nekróza126. U akumulace zlatých nanotyček v orgánech myši se po dvou

týdnech neprokázaly žádné vedlejší efekty a analýza tkání ukázala, že v buňkách nepodléhají

oxidaci na ionty63. Ovšem studie toxicity zlatých nanokuliček o různých velikostech pokrytých

citrátem na myším modelu ukázala, že kuličky od cca 20 do 40 nm způsobily škody v játrech,

slezině a plicích, přestože in vitro nevykazovaly cytotoxicitu127, 128. Toxicita závisí
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i na surfaktantech – zlaté nanočástice s CTABem vykazují toxické působení zejména kvůli

volnému CTABu128. Kladně nabité zlaté nanočástice způsobují hemolýzu a srážení krve, záporně

nabité nanočástice se ukázaly spíše netoxické1.

8. Závěr

Zlaté nanočástice lze syntetizovat v nepřeberném množství velikostí a tvarů, většina publikací

se však zatím soustředila na zlaté nanokuličky, nanotyčky a nanoslupky. Cílená terapie pomocí

zlatých nanočástic se jeví nadějně převážně ve dvou biomedicínských oblastech – v doručování

léčiv a při fototermální terapii. Nejvhodnějším surfaktantem se ukázal PEG, který je netoxický

a lze jej snadno modifikovat funkčními skupinami. Zatímco částice obalené v CTABu a v MTABu

buňky pohlcují (ale CTAB je pro buňky toxický), částice obalené PEGem buňky pohlcují

minimálně. Cílení zlatých nanočástic pomocí konjugovaných ligandů se zatím ukázalo jako

dostatečně spolehlivé a specifické, ve fázi výzkumu je použití několika ligandů zároveň, což by

ještě zvýšilo specifitu cílení. Zatímco se většina studií soustředí na cílení pomocí protilátek,

aptamery jako takové nejsou příliš rozšířené. Jejich potenciál leží ve stabilitě a vazebných

schopnostech, čímž by se mohly stát alternativou k protilátkám. Konjugovat zlaté nanočástice

s cílícími molekulami lze několika technikami. Oblíbenou technikou je adsorpce síry na povrch

zlaté nanočástice. Silnější kovalentní vazbu ovšem představuje amidová vazba vytvořená díky

příčně vazebným činidlům nebo azid-alkynové cykloadice. Ve fototermální terapii lze aplikovat

různé tvary částic, výzkum se však zatím soustředil převážně na nanotyčky a nanoslupky.

Prostřednictvím zlatých nanotyček bylo prokázáno zničení buněk in vitro i in vivo, mohou

se tedy snad v budoucnu uplatnit i v klinické praxi. V klinických testech jsou zlaté nanočástice

fungující jako nosiče léčiv a díky rapidnímu rozvoji nanotachnologií lze doufat i v klinické testy

pro fototermální terapii. Spolehlivě bylo prokázáno použití zlatých nanočástic v diagnostických

technikách.

Zlaté nanočástice jsou zřejmě pohlcovány buňkami mechanismem klatrinové endocytózy,

ovšem jejich chování v buňce není příliš známé. Významnou neprozkoumanou oblastí je toxicita

zlatých nanočástic v organizmu. Výsledky od mnoha skupin se liší v závislosti na použitém tvaru,

velikosti i surfaktantech. Výzkum prokázal, že ač se některé zlaté nanočástice jeví in vitro jako

netoxické, in vivo prokazovaly značnou toxicitu s vysokou úmrtností na myším modelu. Proto je

nezbytné podrobně prostudovat dlouhodobé chování konjugovaných zlatých nanočástic

v organizmu – zda jsou buňky schopné je exocytovat a v jaké míře, jak se změnil expresní profil

buňky a zda reagují buňky na zlaté nanočástice jako na stresový faktor.
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