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Práce je literární rešerší.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Cílem práce bylo cíl shrnout poznatky o možném použití zlatých nanočástic jako
nástroje cílené terapie nádorových onemocnění

Struktura (členění) práce: Práce je přehledně členěna na abstrakt, úvod, hlavní část,
obsahující informace o syntéze zlatých nanočástic, vlastnostech zlatých nanočástic,
využití zlatých nanočástic v cílené protinádorové terapii, modifikaci zlatých
nanočástic, genotoxicitě a cytotoxicitě zlatých nanočástic a závěr.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
Autorka se velmi důkladně seznámila s relevantní literaturou. V práci je citováno
128 původních prací a přehledných článků. Citace jsou v odpovídajícím formátu.

Jsou získané vlastní výsledky nebo zvolené téma adekvátně diskutovány?
Aspekty možného použití zlatých nanočástic jako nástroje cílené terapie nádorových
onemocnění jsou autorkou podrobně a zasvěceně diskutovány na podkladě
nejnovějších publikací v oboru.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
Obrazová dokumentace je na velmi dobré úrovni a nemám k ní žádné větší
připomínky.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Autorce se podařilo splnit zadaný cíl práce. Vytvořila podrobný přehled údajů o
možném použití zlatých nanočástic jako nástroje cílené terapie nádorových
onemocnění

Otázky a připomínky oponenta:
Práce má nadprůměrnou úroveň. Doporučuji navrhnout do některé soutěže o ceny
za studentské práce.

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných
informací)
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